PREMESSO che i} fenomeno dell’usura, sulla base delle risultanze investigative e di
osservazione delle dinamiche socio-economiche della provincia, € realmente molto
pili ampio e diffuso di quello che apparirebbe dalle denunce presentate;

CONSIDERATO che la gravissima crisi economica derivata dall’attuazione delle rigide
misure di contenimento della diffusione del “coronavirus” determinerebbe le
condizioni per un peggioramento dell’'incidenza dello stesso fenomeno su famiglie e
imprese , qualora la straordinaria immissione di liquidita stabilita d'urgenza non
trova una sua effettiva canalizzazione verso di esse, nella maniera piu diffusa e

rapida;

VALUTATO che il mondo bancario, delle associazioni di categoria e degli ordini
professionali di consulenza, nonché gli Organi di controllo, speciali osservatori delle
quotidiane dinamiche economiche, possono rappresentare un riferimento prezioso
per verificare 'andamento dell’impegnativa operazione, cogliendo, nel modo piu

sollecito, criticita e distorsioni e proponendo possibili interventi e correttivi;

CHE, sul piano sociale, analogo punto di riferimento privilegiato e rinvenibile nelle
associazioni caritatevoli, nel mondo della Chiesa e nelle Fondazioni antiusura
operanti in provincia, a piu stretto e diretto contatto con il disagio-e le necessita

finanziarie delle famiglie;

RITENUTO che una collaborazione interistituzionale, con 'apporto delle componenti
citate, possa contribuire a prevenire e contrastare il fenomeno patologico, cui il
debole tessuto economico provinciale & particolarmente esposto, arginando le
conseguenze drammatiche per 'equilibrio del mercato, per le normali regole sulla

concorrenza, per una vita dignitosa dei nuclei familiari

DISPONE
& istituito I'Osservatorio Antiusura della provincia di Cosenza.

L'Organismo, nell'espletamento della propria funzione di analisi “economico-
g p

produttiva”, e composto da:




Procura della Repubblica di Cosenza

Procura della Repubblica di Castrovillari
Procura della Repubblica di Paola

Banca d’ltalia

Rappresentanza territoriale di SACE s.p.a.
Associazione Bancaria ltaliana

Camera di Commercio LAA.

Associazione degli Industriali

Ance

Confederazione Nazionale Piccole e Medie Imprese
Confagricoltura

Confartigianato

Cbonfcom mercio

CIA Calabria Nord

Confederazione Nazionale Artigianato
Confidi Calabria Cosenza
Ordine degli Avvocati

Ordine dei Commercialisti

Ordine dei Consulenti del Lavoro.




Ny
G e

&

o R ; /
,///? ,/%,/ DL IICNCT // //)f’///ﬂ

U'Organismo, nell’espletamento della propria funzione di analisi “sociale”, e

composto da:

Procura della Repubblica di Cosenza
Procura della Repubblica di Castrovillari
Procura della Repubblica di Paola
Istituto Nazionale di Previdenza Sociale

Fondazione antiusura “DON CARLO DE CARDONA”
COSENZA

Fondazione antiusura “SAN MATTEO APOSTOLO”
CASSANO allo IONIO

CARITAS Diocesana S. MARCO-SCALEA
CARITAS Diocesana LUNGRO
CARITAS Diocesana ROSSANO-CARIATL

Lz duplice composizione dell’Osservatorio, oltre ad essere funzionale alla lettura del
fenomeno dellusura nelle sue peculiari sfaccettature, come evidenziato in
premessa, impegna i soggetti che ne fanno parte sia a favorire al massimo I'accesso -
il pit sollecitamente possibile - al credito sia ad “accompagnare” imprese e famiglie
nella fase della “spesa”, attraverso un’opera di consulenza e di indirizzo, per un
impiego oculato e produttivo delle risorse percepite.

{L PREFETTO
Guercio

Firmato digitalmente da:
Cinzia Guercio

" Ministero dell'Interno
Firmato il 04/06/2020 11:55
Seriale Certificato: 9117

7 Valido dal 10/01/2020 al 10/01/2023

ol T1 Trust Technolngins per | Ministere dell'tnterno CA




ﬁ Wﬁﬂa— %ﬂ& Q%ﬂ'ﬁé'@é s g&ﬁ%&

Sig. Procuratore della Repubblica di COSENZA
Sig. Procuratore della Repubblica di CASTROVILLARI
Sig. Procuratore della Repubblica di PAOLA
Banca d’Italia CATANZARO
Rappresentanza territoriale di SACE s.p.a. ROMA
Associazione Bancaria Italiana CATANZARO
Camera di Commercio .A.A. COSENZA
Associazione degli Industriali COSENZA
Ance COSENZA
Confederazione Nazionale Piccole e Medie Imprese COSENZA
Confagricoltura COSENZA
Confartigianato COSENZA
Confcommercio COSENZA
CIA Calabria Nord COSENZA
Confederazione Nazionale Artigianato COSENZA
Confidi Calabria ' COSENZA
Ordine degli Avvocati COSENZA
Ordine dei Commercialisti COSENZA

Ordine dei Consulenti del Lavoro : COSENZA




%/ﬁﬂm - %fa %Méf%fﬂé M %f/ﬁ%@&

Oggetto: costituzione dell’Osservatorio Antiusura della provincia di Cosenza-

La gravissima crisi economica derivata dall’attuazione delle rigide misure di
contenimento della diffusione del “coronavirus” ha purtroppo determinato
condizioni che potrebbero favorire un peggioramento dell'incidenza del fenomeno

dell’'usura su famiglie e imprese.

Sul piano sociale, in un’ottica di prevenzione, 'esperienza dei Vertici delle
strutture investigative, I'azione sul campo della Chiesa, delle associazioni caritatevoli
e delle Fondazioni antiusura, nonché i riscontri che ha sul terreno I'Ente erogatore di
sussidi che alleviano disagio e poverta, offrono una preziosa opportunita di
“osservazione” che favorisce I'effettuazione degli interventi necessari.

La scrivente pertanto, con l'allegato provvedimento, ha costituito un
Osservatorio Antiusura, con le componenti appena citate, per I'espletamento delle
funzioni di analisi sociale della realta provinciale, e con il coinvolgimento del mondo
bancario, delle associazioni di categoria e degli ordini professionali di consulenza per

I’analisi economico-produttiva dell’area cosentina.

La seduta di insediamento dell’Organismo, nella sua funzione di analisi
“economico-produttiva”, viene fissata per mercoledi 1 luglio, alle ore 11,00, presso
il “Salone degli specchi” nella sede della Provincia di Cosenza.

Si prega di assicurare, nell’occasione, la presenza degli esponenti di vertice.
Si ringrazia.
IL PREFETTO

Guercio

Firmato digitalmente da:
inzia Guercio
iMinistero dell'lnterno

o Seriale Certificato: 9117

Firmato il 11/06/2020 09:52

alido dal 10/01/2020 al 10/01/2023

| Trust Technologies per il Ministero deil'Interno CA



POSTA CERTIFICATA: Costituzione dell'Osservatorio Antiusura... mailbox:///C:/Users/Administrator/AppData/Roaming/Thu...

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: Costituzione dell'Osservatorio Antiusura della provincia di
Cosenza

Mittente: "Per conto di: protocollo.prefcs@pec.interno.it" <posta-certificata@cert.interno.it>
Data: 16/06/2020, 14:05

A: calabria@cr.abi.it, abi@pec.abi.it, cciaa@cs.legalmail.camcom.it,
confindustriacosenza@legalmail.it, ancecosenza@unindustriacalabria.it, conf.pmi@pec.it,
confagricoltura.cosenza@pec.it, confartigianatocalabria@pec.it,
confcommercio@pec.confcommercio.cs.it, ciacabrianord @cia.it,
regionale.calabria@cia.legalmail.it, giuliovalentecs@virgilio.it, confidicalabria@pec.it,
segreteria@avvocaticosenza.it, odcec.cs@odcec.cs.legalmail.it,
cosenza@consulentidellavoropec.it, dirigente.procura.cosenza@giustiziacert.it,
dirigente.procura.castrovillari@giustiziacert.it, dirigente.procura.paocla@giustiziacert.it,
catanzaro@pec.bancaditalia.it, sacebt@pcert.postecert.it

Messaggio di posta certificata

I1 giorno 16/06/2020 alle ore 14:05:06 (+0200) il messaggio
"Costituzione dell'Osservatorio Antiusura della provincia di Cosenza" & stato inviato da
"protocollo.prefcs@pec.interno.it"

indirizzato a:

segreteria@avvocaticosenza.it

ciacabrianord@cia.it

regionale.calabria@cia.legalmail.it
cosenza@consulentidellavoropec.it

calabria@cr.abi.it

cciaa@cs.legalmail.camcom. it
dirigente.procura.castrovillari@giustiziacert.it
dirigente.procura.cosenza@giustiziacert.it
dirigente.procura.paola@giustiziacert.it
confindustriacosenza@legalmail.it
odcec.cs@odcec.cs.legalmail.it

sacebt@pcert.postecert.it

abi@pec.abi.it

catanzaro@pec.bancaditalia.it
confcommercio@pec.confcommercio.cs.it

conf.pmi@pec.it

confagricoltura.cosenza@pec.it
confartigianatocalabrig@pec. it

confidicalabria@pec.it

ancecosenza@unindustriacalabria.it
giuliovalentecs@virgilio.it

I1 messaggio originale & incluso in allegato.
Identificativo messaggio: @86DD23E-8182-4E59-ED29-AFB1F444E84E@cert.interno.it

''''''' -postacert.eml

Oggetto: Costituzione dell'Osservatorio Antiusura della provincia di Cosenza
Mittente: protocollo.prefcs@pec.interno.it

Data: 16/06/2020, 14:05

A: calabria@cr.abi.it

Prefettura Cosenza - Area 1 - Prot. Uscita N.0052868 del 16/06/2020

~~~~~~ Allegati:
postacert.eml 1,7 MB
TrasmissioneOsservatoriolluglio2020-signed.pdf.PDF 576 kB

1di2 17/06/2020, 17:01



. CERTIFICATA: Costituzione dell'Osservatorio Antiusura... mailbox:///C:/Users/Administrator/AppData/Roaming/Thu...

temp_5479412362945191182.pdfw ” N | 109 kB
TrasmissioneOsservatoriolluglio2020-signed.pdf 577 kB
segnatura.xml 8,4 kB
daticert.xml 2,4 kB

2di2 17/06/2020, 17:01



